



COMUNE DI SCALETTA ZANCLEA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

n. _____ di prot.

n. 30 Reg. Delib.

COPIA DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Variazione di Bilancio provvisorio ai sensi dell'art. 175 comma 5-bis del decreto Lgs. 267/2000- Ratifica alla D.G.C. n. 149 del 05.07.2022.

L'anno duemilaventidue, il giorno diciannove del mese di ottobre alle ore 16,00 e segg. alla seduta di 1^a convocazione, disciplinata dall'art. 30 della L.R. 9/1996 e s.m.i., in sessione ordinaria seduta pubblica, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma dell'art. 48 dello stesso ordinamento, risultano all'appello nominale:

CONSIGLIERI	PRESENTI	CONSIGLIERI	PRESENTI
LE CAUSE ANDREA	X	URBANO CARMEN	*
CANNISTRACI SIMONA	X	BASILE SONIA	*
CORDARO ANNALISA	X	BRIGUGLIO MARIO	X
DI BLASI MARIA LUISA	X		
BRIGUGLIO TINDARO	*		
BRIGUGLIO LETTERIO	X		
FEDERICO SIMONA	*		
Assignati n.10	In carica n. 10	Assenti n. 04	Presenti n. 06

La seduta è pubblica,

Partecipa il Segretario del Comune, Dott.ssa Giuseppina Minimale;

Risultano legale, ai sensi del citato art. 30 della L.R. (06/07/1996, n. 06), il numero degli intervenuti, assume la Presidenza dell'adunanza il Dott. Le Cause Andrea, nella qualità di Presidente del Consiglio.

Per l'Amministrazione sono presenti il Sindaco Dott. Gianfranco Moschella e il Vice Sindaco Sig. Domenico Cifala.

Il Presidente del Consiglio comunale Dott. Le Cause Andrea dà lettura del dispositivo della proposta di deliberazione avente ad oggetto: *"Variazione al bilancio preventivo ai sensi dell'art. 175 comma 3 bis del decreto Lgs. 267/2000 - Ratifica della D.G.C. n.149 del 05.07.2022"*.

Il Presidente di seguito evidenzia che su tale proposta è stato reso il parere favorevole del Revisore dei Conti.

Il Presidente fa presente che le variazioni di bilancio sono state effettuate in quanto il Comune è risultato ammesso ad un contributo per il progetto "Sunshine of a New European Future" con finanziamento concesso dall'Agenzia Esecutiva EACEA della Commissione Europea per l'importo di € 14.615,00; al Comune è stato assegnato un contributo di € 11.316,11 risultando idoneo in riferimento a quanto previsto dal D.A. n.74 del 21 marzo 2022 di concerto con l'Assessorato per l'economia di cui alla L.R. 09/2021; con decreto del Consiglio dei Ministri 17.12.2021 è stato assegnato al Comune l'importo di € 23.966,44 di cui al Fondo per la progettazione territoriale; con D.M. del 14.01.2022 sono stati destinati al Comune 10.000,00 euro per interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, marciapiedi ed arredo urbano.

Quindi il Presidente invita i signori Consiglieri ad intervenire o meno in merito alla proposta di che trattasi.

Non essendoci alcun intervento, il Presidente mette ai voti la proposta.

Eseguita la votazione palese per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI N. 6 - VOTI FAVOREVOLI N. 5 - VOTI CONTRARI N. 0 - ASTENUTI N. 1 (Briguglin Mario).

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la lettura del dispositivo della proposta di deliberazione;

RILEVATO che sulla presente proposta sono stati resi i prescritti pareri;

RILEVATO che sulla presente proposta è stato espresso parere del Revisore dei Conti;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente O.A.EE.LL. della Regione Sicilia

PRESO ATTO dell'esito dell'eseguita votazione e sentita la successiva proclamazione da parte del Presidente

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione avente ad oggetto: *"Variazione al bilancio preventivo ai sensi dell'art. 175 comma 3 bis del decreto Lgs. 267/2000 - Ratifica della D.G.C. n.149 del 05.07.2022"*.

COMUNE DI SCALETTA ZANCLEA

(CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA)



P. I. 00383020830

Telefono : 090 - 9596711

Fax : 090 - 951230

e-mail - info@pec.comunescalettazanclea.it

Presentata dal Sindaco:
Dott. Gianfranco Misciella

Il Responsabile Economico Finanziario:
Dott.ssa Antonella Bongiorno

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO COMUNALE

N° 33 DEL 26.08.2022

**OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO PROVVISORIO AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5-BIS
DEL DECRETO LGS 267/2000 - RATIFICA DELLA D.G.C. N° 149 DEL 09.07.2022.**

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 21/12/2021 esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2021/2023 e il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023 redatto secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 07/12/2021 è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2020;

Visti:

- il Decreto del Ministero dell'Interno che in data 28 giugno 2022, ha pubblicato sulla G.U. n. 154 del 04 luglio 2022, il differimento al 31.07.2022 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2022/2024, e contestualmente è stato autorizzato l'esercizio provvisorio sino al 31.07.2022 ai sensi dell'art. 163, comma 3, del T.U.E.L.;

Richiamato l'art. 175, comma 5- bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs.n.118/2011, che dispone che:

- l'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5- quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio:
 - a) variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di amministrazione nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reinscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3- quinquies;

Dato atto che il Comune di Scaletta Zanclea è risultato ammesso a un contributo per un progetto denominato "Sunshine of a New European Future" nell'ambito del programma comunitario Europa per i cittadini – programma di azione comunitaria per la promozione della cittadinanza europea attiva- gemellaggio tra città. Finanziamento concesso dall'Agenzia Esecutiva EACEA della Commissione Europea per l'importo complessivo di € 14.615,00.

Visto l'art. 1 del D.A. n. 74 del 21 marzo 2022, con cui l'Assessorato per le Autonomie locali e la Funzione Pubblica di concerto con l'Assessorato per l'Economia, in attuazione del comma 8 dell'art. 25 della L.R. n. 9/2021, il quale prevede che ai comuni che nell'anno 2020 hanno superato la soglia del 65% della raccolta differenziata in materia di rifiuti solidi urbani è destinata la somma di 3.000.000,00, da ripartirsi per il 50% in base alla popolazione di cui all'ultimo censimento ISTAT e per il restante 50% in base al numero dei comuni che hanno superato la predetta percentuale, ha assegnato al comune di Scaletta Zanclea la quota di € 11.316,11.

Visto il Decreto Ministeriale emanato in data 14/01/2022 con il quale sono stati destinati ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti nella misura di 10.000 euro ciascuno con i quali i comuni possono finanziare uno o più interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano.

Visto il decreto del Consiglio dei Ministri 17/12/2021 di ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale con il quale è stato assegnato al Comune di Scaletta Zanclea l'importo di € 23.966,44;

Ravvisata la necessità di apportare in via d'urgenza le variazioni al bilancio provvisorio 2022, al fine di fare fronte alla sopravvenuta esigenza di spesa;

Preso Atto che l'urgenza di provvedere deriva in particolare dall'esigenza di creare i rispettivi capitoli di entrata e di uscita al fine di poter effettuare il successivo impegno di spesa;

Visti i prospetti contabili allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale nei quali sono evidenziati nel dettaglio le variazioni da apportare;

Dato atto altresì che, a seguito della presente variazione, permangono tutti gli equilibri economici e finanziari del bilancio, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Rilevata la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la prescritta ratifica, così come disposto dall'art. 175 comma 4 del D.lgs. 267/2000;

Ritenuto di dover provvedere alla ratifica della D.G.C. n. 149 del 05.07.2022;

Visto il parere reso dal Revisore dei Conti;

Acquisiti il parere in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990, n.142 – come recepita con l'art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n.48, come sostituito dall'art. 12, comma 1, punto 1 della L.R. 30 del 23/12/2000 – e dell'art.147 bis del D.lgs. 267/2000 (articolo inserito dall'art. 3, comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito in legge n.213/2012);

Visti:

- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto comunale;
- il vigente regolamento comunale di contabilità armonizzata;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il vigente O.A.FE.LL. della Regione Sicilia

Si propone che il Consiglio Comunale

DELIBERI

Per i motivi meglio espressi in narrativa di approvare le premesse susseguenti, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di Ratificare la D.G.C. n. 149 del 05/07/2022 con la quale, si è proceduto alle variazioni urgenti al Bilancio provvisorio 2022/2024 meglio specificate nel prospetto allegato, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di Dare Atto che a seguito della presente variazione permangono gli equilibri di bilancio di cui all'art. 162 comma 6 del D.lgs. 267/2000;

Di Trasmettere il presente provvedimento di ratifica al Tesoriere comunale;

**Il Responsabile Area
Economico-Finanziaria**
Rag. Antonella Bongiorno



Il Sindaco
Dott. Gianfranco Marchella

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 53 della Legge 08.05.1990 n. 142, come recepita con l'art. 1, comma 1, lett. g) della L.R. 11.12.1991, n. 45, come sostituito dall'art. 12 comma 1 punto 01 della L.R. 23.12.2000 n. 30 ed ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del vigente D.lgs. 267/2000, per quanto concerne la regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, si esprime parere:

FAVOREVOLE

il 12-01-2012



Il Responsabile dell'Area

[Handwritten signature]

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

La presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico - finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

il 12-01-2012



Il Responsabile Area Economico Finanziaria

[Handwritten signature]

TIPOLOGIA	DESCRIZIONE	PREVISIONI ACCRESCUTE ALLA PRESSIONE		VARIAZIONI		PREVISIONE AGGIORNATA ALLA DATA DEL BILANCIO DI CHIUSURA
		PREVISIONI PRECEDENTI	VARIAZIONE	IN AUMENTO	IN DIMINUIZIONE	
Prestazioni finanziarie per conto terzi						
		0,00	0,00			0,00
Prestazioni finanziarie per conto terzi passivo						
		0,00	0,00			0,00
Valore Attivo di Amministrazione						
		0,00	0,00			0,00
TITOLO 3 - Trattamento servizi						
Tipologie						
0300 - Trattamento servizi di Amministrazione pubblica						
Composti						
031 - Trattamento servizi di Amministrazione Centrali						
Cap. 111/111/1 - VARIO (031) LA PRESSIONE INCASSO FINANZIARIO						
CONTO DI PRESSIONE						
(A.G. P. 1)						
Cap. 111/111/1 - VARIO (031) LA PRESSIONE INCASSO FINANZIARIO						
CONTO DI PRESSIONE						
(A.G. AL - AREA TECNICA MANUTENZIONE)						
Composti						
031 - Trattamento servizi di Amministrazione Centrali						
Cap. 111/111/1 - VARIO (031) LA PRESSIONE INCASSO FINANZIARIO						
CONTO DI PRESSIONE						
(A.G. P. 1)						
Cap. 111/111/1 - VARIO (031) LA PRESSIONE INCASSO FINANZIARIO						
CONTO DI PRESSIONE						
(A.G. P. 1)						
Composti						
031 - Trattamento servizi di Amministrazione Locali						
Cap. 111/111/1 - VARIO (031) LA PRESSIONE INCASSO FINANZIARIO						
CONTO DI PRESSIONE						
(A.G. P. 1)						
Cap. 111/111/1 - VARIO (031) LA PRESSIONE INCASSO FINANZIARIO						
CONTO DI PRESSIONE						
(A.G. P. 1)						
Composti						
031 - Trattamento servizi di Amministrazione Locali						
Cap. 111/111/1 - VARIO (031) LA PRESSIONE INCASSO FINANZIARIO						
CONTO DI PRESSIONE						
(A.G. P. 1)						
Cap. 111/111/1 - VARIO (031) LA PRESSIONE INCASSO FINANZIARIO						
CONTO DI PRESSIONE						
(A.G. P. 1)						
Composti						
031 - Trattamento servizi di Amministrazione Locali						
Cap. 111/111/1 - VARIO (031) LA PRESSIONE INCASSO FINANZIARIO						
CONTO DI PRESSIONE						
(A.G. P. 1)						
Cap. 111/111/1 - VARIO (031) LA PRESSIONE INCASSO FINANZIARIO						
CONTO DI PRESSIONE						
(A.G. P. 1)						

TITOLO, TIPOLOGIA	DESCRIZIONE	PREVISIONI ACCRESCITE ALL'ESERCIZIO PRECEDENTE (VARIAZIONI)	VARIAZIONE		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN SOGGETTO
			Incremento	diminuzione	
<div style="border: 1px solid black; padding: 10px; width: fit-content; margin: 0 auto;"> <p>TITOLO E FONDO DELL'ENTE Responsabile del bilancio Pluriennale / Bilancio responsabile della spesa</p> </div>					

Allegato P.E.G. dell'area di gestione del bilancio (Bic 2011)
 Data: 27/11/2011 a pag. 10/11

NOME FONDAZIONE	DENOMINAZIONE	PREVISIONI ACCIDENTATE ALLA PRESSIONE	VALUAZIONI		PREVISIONI ACCIDENTATE ALLA PRESSIONE IN CASO DI EMERGENZA (IN CASO DI EMERGENZA)
			in termini di ammontari	in termini di volumi	
Bilancio di Amministrazione					
PREVISIONI	01	Spese amministrative, generali e di gestione			
Programmi	01	Spese generali			
Totale	1	Spese generali			
Misure	100	Aumento di costi e servizi			
Cap. 800/1/1 - SERVIZI PER CONTRIBUTO (INQUADRI E SERVIZI)					
(A.D. 1 - 1)					
Totale Misure	100	Aumento di costi e servizi	16.613,00	16.613,00	16.613,00
Totale Previsioni					
Totale Totale	1	Spese generali	16.613,00	16.613,00	16.613,00
Totale Previsioni					
Totale Previsioni	01	Spese amministrative, generali e di gestione	16.613,00	16.613,00	16.613,00
Totale Misure					
Misure	01	Aumento del bilancio ed attività ordinaria	16.613,00	16.613,00	16.613,00
Programmi	01	Incremento e servizio del territorio	16.613,00	16.613,00	16.613,00
Totale	1	Spese generali	16.613,00	16.613,00	16.613,00
Misure	100	Aumento di costi e servizi	16.613,00	16.613,00	16.613,00
Cap. 801/1/1 - SERVIZI PER CONTRIBUTO (INQUADRI E SERVIZI)					
(A.D. 1 - 1)					
Totale Misure	100	Aumento di costi e servizi	16.613,00	16.613,00	16.613,00
Totale Previsioni					
Totale Previsioni	01	Spese amministrative, generali e di gestione	16.613,00	16.613,00	16.613,00
Totale Misure					
Totale Misure	100	Aumento del bilancio ed attività ordinaria	16.613,00	16.613,00	16.613,00
Totale Previsioni					
Totale Previsioni	01	Spese amministrative, generali e di gestione	16.613,00	16.613,00	16.613,00
Totale Misure					
Totale Misure	100	Aumento del bilancio ed attività ordinaria	16.613,00	16.613,00	16.613,00
Totale Previsioni					
Totale Previsioni	01	Spese amministrative, generali e di gestione	16.613,00	16.613,00	16.613,00

Comune di **Castello Zambello**
 Via dell'Industria, 1 - 41010 - S. Pietrobbone

NOME DEL PROGRAMMA TITOLO	DESCRIZIONE	PREVISIONI MODIFICATE ALLA PRESSIONE PRECEDENTE VARIAZIONI		VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA DI ACCREDITO
		in aumento	in diminuzione	in aumento	in diminuzione	
Totale Macro 100 - Avvio di beni e servizi						
Totale Titolo 1 - Spese correnti						
Totale 100 - Spese in conto capitale						
Totale Macro 100 - Avvio di beni e servizi						
Cap. 301 / 012 - TRASFERIMENTI AMBITOLOCALI PER ATTIVITA' CULTURE						
(A.0.0.0.0)						
Totale Macro 200 - Contributi agli investimenti						
Totale Titolo 2 - Spese in conto capitale						
Totale Programm. 01 - Operazioni e rendite del patrimonio						
Totale IMPOSTAZIONE 06 - Adempimenti del bilancio di attività ordinaria						
IMPOSTAZIONE 04 - Avvio di beni e servizi del patrimonio e dell'attività ordinaria						
Programma 00 - Titoli						
Totale 1 - Spese correnti						
Totale 100 - Avvio di beni e servizi						
Cap. 310 / 2017 - RENDITA DIFFERENZIALE						
(A.0.0.0.0)						
Totale Macro 300 - Rendite finanziarie						
Totale Titolo 3 - Rendite finanziarie						
Totale Programm. 01 - Operazioni e rendite del patrimonio						
Totale IMPOSTAZIONE 06 - Adempimenti del bilancio di attività ordinaria						
IMPOSTAZIONE 04 - Avvio di beni e servizi del patrimonio e dell'attività ordinaria						
Programma 00 - Titoli						
Totale 1 - Spese correnti						
Totale 100 - Avvio di beni e servizi						
Cap. 320 / 2017 - RENDITA DIFFERENZIALE						
(A.0.0.0.0)						
Totale Macro 400 - Rendite finanziarie						
Totale Titolo 4 - Rendite finanziarie						
Totale Programm. 01 - Operazioni e rendite del patrimonio						
Totale IMPOSTAZIONE 06 - Adempimenti del bilancio di attività ordinaria						
IMPOSTAZIONE 04 - Avvio di beni e servizi del patrimonio e dell'attività ordinaria						
Programma 00 - Titoli						
Totale 1 - Spese correnti						
Totale 100 - Avvio di beni e servizi						
Cap. 330 / 2017 - RENDITA DIFFERENZIALE						
(A.0.0.0.0)						
Totale Macro 500 - Rendite finanziarie						
Totale Titolo 5 - Rendite finanziarie						
Totale Programm. 01 - Operazioni e rendite del patrimonio						
Totale IMPOSTAZIONE 06 - Adempimenti del bilancio di attività ordinaria						
IMPOSTAZIONE 04 - Avvio di beni e servizi del patrimonio e dell'attività ordinaria						
Programma 00 - Titoli						
Totale 1 - Spese correnti						
Totale 100 - Avvio di beni e servizi						
Cap. 340 / 2017 - RENDITA DIFFERENZIALE						
(A.0.0.0.0)						
Totale Macro 600 - Rendite finanziarie						
Totale Titolo 6 - Rendite finanziarie						
Totale Programm. 01 - Operazioni e rendite del patrimonio						
Totale IMPOSTAZIONE 06 - Adempimenti del bilancio di attività ordinaria						
IMPOSTAZIONE 04 - Avvio di beni e servizi del patrimonio e dell'attività ordinaria						
Programma 00 - Titoli						
Totale 1 - Spese correnti						
Totale 100 - Avvio di beni e servizi						
Cap. 350 / 2017 - RENDITA DIFFERENZIALE						
(A.0.0.0.0)						
Totale Macro 700 - Rendite finanziarie						
Totale Titolo 7 - Rendite finanziarie						
Totale Programm. 01 - Operazioni e rendite del patrimonio						
Totale IMPOSTAZIONE 06 - Adempimenti del bilancio di attività ordinaria						
IMPOSTAZIONE 04 - Avvio di beni e servizi del patrimonio e dell'attività ordinaria						
Programma 00 - Titoli						
Totale 1 - Spese correnti						
Totale 100 - Avvio di beni e servizi						
Cap. 360 / 2017 - RENDITA DIFFERENZIALE						
(A.0.0.0.0)						
Totale Macro 800 - Rendite finanziarie						
Totale Titolo 8 - Rendite finanziarie						
Totale Programm. 01 - Operazioni e rendite del patrimonio						
Totale IMPOSTAZIONE 06 - Adempimenti del bilancio di attività ordinaria						
IMPOSTAZIONE 04 - Avvio di beni e servizi del patrimonio e dell'attività ordinaria						
Programma 00 - Titoli						
Totale 1 - Spese correnti						
Totale 100 - Avvio di beni e servizi						
Cap. 370 / 2017 - RENDITA DIFFERENZIALE						
(A.0.0.0.0)						
Totale Macro 900 - Rendite finanziarie						
Totale Titolo 9 - Rendite finanziarie						
Totale Programm. 01 - Operazioni e rendite del patrimonio						
Totale IMPOSTAZIONE 06 - Adempimenti del bilancio di attività ordinaria						
IMPOSTAZIONE 04 - Avvio di beni e servizi del patrimonio e dell'attività ordinaria						
Programma 00 - Titoli						
Totale 1 - Spese correnti						
Totale 100 - Avvio di beni e servizi						
Cap. 380 / 2017 - RENDITA DIFFERENZIALE						
(A.0.0.0.0)						
Totale Macro 000 - Rendite finanziarie						
Totale Titolo 0 - Rendite finanziarie						
Totale Programm. 01 - Operazioni e rendite del patrimonio						
Totale IMPOSTAZIONE 06 - Adempimenti del bilancio di attività ordinaria						
IMPOSTAZIONE 04 - Avvio di beni e servizi del patrimonio e dell'attività ordinaria						
Programma 00 - Titoli						
Totale 1 - Spese correnti						
Totale 100 - Avvio di beni e servizi						

del 20/12/2016 n. prot. n. 1000
 del 20/12/2016 n. prot. n. 1000

ARTICOLI, RUBRICHE, CAPITOLO	DESCRIZIONE	PREVISIONE ALTERNATIVE VALUTAZIONE	VALUTAZIONI		PREVISIONI ALTERNATIVE ALLA PREVISIONE IN OCCORRENZA
			in essere	in definitiva	
Fondo Manovra 100	Accanto ai totali servizi	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo Tesoro 1	Spese correnti	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Progetti 01	Italia	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale MODIFICHE 00	Salvo imputazione a titolo del territorio e dell'ordinamento	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE VALICORRIBI IN USCITA					
		0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE GENERALE DELLE USCITE					
		0,00	0,00	0,00	0,00

TIPOLOGIA E FIRMA DELL'ESISTE
 Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

**ALLEGATO ALLA VARIAZIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2022-2024)**

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA	COMPETENZA	COMPETENZA
			ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2022	ANNO 2023	ANNO 2024
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		807.353,94			
A) Fondo pluriennale vincolato di cui per spese correnti	(+)		0,00	0,00	0,00
AA) Recupero avanzato di amministrazione esercizio precedente	(+)		0,00	0,00	0,00
B) Entrate Titolo 1.00 - 2.00 - 3.00 di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)		49.887,55 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.04 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)		0,00	0,00	0,00
D) Uscite Titolo 3.00 - Spese correnti di cui: - Fondo pluriennale vincolato - Fondo crediti di debiti esigibili	(-)		49.887,55 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00
E) Spese Titolo 2.00 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)		0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale emesse da mutui e prestiti obbligazionari di cui per estinzione anticipata di prestiti di cui Fondo anticipazione di liquidità	(-)		0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)			0,00	0,00	0,00
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'ORDINAMENTO IN ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI					
H) Utilizzo imputato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei prestiti di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)		0,00 0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)		0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE			0,00	0,00	0,00
G-D+H+I+L+M			0,00	0,00	0,00
P) Utile risultato di amministrazione presunto per spese di investimento	(+)		0,00	0,00	0,00

Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	(H)		0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 4.00-5.00-6.00	(+)		10.000,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)		0,00	0,00	0,00
Entrate di parte corrente destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 5.02 per Massime crediti di breve termine	(+)		0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 5.03 per Massime crediti di medio-lungo termine	(+)		0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per rimborsi di attività finanziaria	(+)		0,00	0,00	0,00
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		0,00	0,00	0,00
Entrate da accensione di prestiti destinati a estinzioni anticipate dei prestiti	(+)		0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale di cui fondo pluriennale vincolato di spesa	(-)		10.000,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
Spese Titolo 2.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)		0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)		0,00	0,00	0,00

ULIBRIO DI PARTE CAPITALE					
Z = F+Q+R-C+SE-SC-T+M+Q+V+E			0,00	0,00	0,00

Entrate Titolo 5.02 per Massime crediti di breve termine	(+)		0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 5.03 per Massime crediti di medio-lungo termine	(+)		0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per rimborsi di attività finanziaria	(+)		0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 2.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)		0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 2.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 2.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)		0,00	0,00	0,00

ULIBRIO FINALE					
W = O+2+02+03+T-05-03-F			0,00	0,00	0,00

Al correnti ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:					
bilancio di parte corrente (C)			0,00	0,00	0,00
con risultati di amministrazione gestita per il risarcimento di spese correnti e del rimborso prestiti (+) al netto del fondo anticipazione di liquidità			0,00	0,00	0,00
bilancio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienn.			0,00	0,00	0,00



COMUNE DI SCALETTA ZANCLEA

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

REVISORE UNICO

VERBALE N. 9 DEL 2 luglio 2022

Prot. 4079



Al Signor Sindaco
Dott. Gianfranco Moschella

Al Presidente del Consiglio Comunale

Al Segretario Generale
Dott.ssa Giuseppina Micalone

Al Responsabile dell'Area
Economico-Finanziaria
Dott.ssa Antonella Bongiorno

PARERE N. 6 del 02 luglio 2022

Il sottoscritto Revisore Unico del Comune di Scaletta Zanclea, ricevuto in data 28 giugno 2022 a mezzo PEC la proposta di Giunta Municipale avente ad oggetto " **VARIAZIONE AL BILANCIO PROVVISORIO AI SENSI DELL'ART. 175 - COMMA 5 BIS - 5 QUATER LETTERA C) *** ",

RICHIAMATO

l'art. 229, comma 1, lettera b) s. 2), del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l'organo di revisione esprime un parere sulla proposta di bilancio di previsione, verifica degli equilibri e variazioni di bilancio, contenente anche un motivato giudizio di congruità, di economicità e di attendibilità contabile, tenuto conto del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, delle variazioni rispetto all'anno precedente e di ogni altro elemento utile.

Visto il decreto del Ministero dell'Economia che in data 24/12/2021, ha fissato al 31/03/2022 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 autorizzando alla stesso termine l'esercizio provvisorio;

Precede all'esame della proposta di deliberazione di Giunta Comunale.

Il Revisore Unico preliminarmente prende atto:

Che il Comune di Scaletta Zanclea è risultato ammesso a un contributo per il progetto "Scaletta of a New European Future", con finanziamenti concessi dall'Agenda Territoriale (ACEA) della Comunità Europea per l'importo di euro 14.613,00;

Che il Comune di Scaletta Zanclea è stato assegnato un contributo di euro 11.294,36, finanziato stesso in riferimento a quanto previsto dal D.A. n.74 del 21 marzo 2022 di concerto con l'esecutore per l'occasione di cui alla L.R. 09/2021;

Che con decreto del Consiglio dei Ministri 17/12/2021 è stato assegnato al comune di Scaletta Zanclea di euro 25.966,64 di cui al Fondo per la programmazione territoriale;

che pertanto si rendono necessarie all'urgente le variazioni di bilancio previsionale 2022 al fine di non pregiudicare l'attuamento delle assegnazioni in bilancio;

RILEVATO CHE

L'allegato A/2 al decreto legislativo 118/2011, ai par. 8.11 e 9.2, prevede la possibilità che, dopo aver acquisito il parere del revisore, la Giunta Municipale deliberi una variazione del bilancio previsionale in corso di gestione che, sulla base di una apposita relazione del Responsabile dell'Ufficio contabile, deposita l'incarico dell'esame di amministrazione sindacata determinato sulla base di dati pre-consuntivi dell'esercizio precedente.

PIÙ SO ATTO

Che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione consentano il mantenimento degli equilibri ed il conseguimento dell'obiettivo di finanza pubblica;

VISTI

- La proposta di deliberazione della Giunta Municipale e relativi allegati;
- La relazione del Responsabile dell'Amb. Tecnica;
- La deliberazione di G.M. n. 36 del 14/01/2022 relativa all'approvazione dell'avanzo di amministrazione presunto al 31/12/2021;
- Il parere in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Tenuto conto di quanto sopra detto e per quanto di competenza l'Organo di controllo

ESPRIME

Parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Il Revisore Unico ricorda che la presente delibera dovrà essere ratificata dal Consiglio Comunale nei termini previsti dall'art. 175 del TUEL. L'Organo di controllo raccomanda altresì agli uffici finanziari di poter subito in essere gli atti preordinati alla relazione e alla approvazione del bilancio di previsione 2022/2024.

Firmato digitalmente

Il Revisore Unico dei Conti

Mag. Andrea FERRANTE

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
F.to Dott. Andrea Le Causi

IL CONSIGLIERE ANZIANO
F.to Dott.ssa Annalisa Costantini



IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Giuseppina Mirasole

	Il presente atto, è stato pubblicato all'Atto cartaceo e telematico Comunale nell'atto n. 219 del 21/10/2022 con il n. 219 del Reg. Pubblicazioni. IL MESSO
--	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visi gli atti d'ufficio

ATTESTA:

Che la presente deliberazione, ai sensi della L.R. 3 dic. 1991, n. 44:

è stata/sono affissi all'Atto Pubblico il 21/10/2022 per 15 giorni consecutivi (art. 12 c. 1 L.R. 44/91 e succ. mod. ed integ.)

Dalla Residenza Municipale, il



IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Giuseppina Mirasole

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO

- perché è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 12, comma 2, L.R. 44/91)
- perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. 44/91)

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Giuseppina Mirasole

E' copia conforme all'originale

Visto: Il Segr. Comunale

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione all'ufficio

Il Responsabile dell'Ufficio